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På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål om 
alkoholforbudet i Qaanaaq, som De har fremsat ved skrivelse af 3. juli d.å. I Deres 
skrivelse giver De desuden udtryk for en del holdninger, som imidlertid ikke er  
udformet som konkrete spørgsmål, og som jeg derfor har undladt at kommentere. 

ip@gh.gl 
www.nanoq.gl 

 
Nedenfor følger Deres konkrete spørgsmål (Deres spørgsmål fremgår kursiveret) 
efterfulgt af Landsstyrets svar: 
 
Hvilken lov er grundlag til midlertidige alkoholforbud heri mht. Qaanaaq og andre 
tidligere tilfælde? 
 
Den nu ophævede bekendtgørelse nr. 6 af 10. maj 2007 om forbud mod salg og 
udskænkning af alkoholholdige drikke med en alkoholvolumenprocent på over 2,25 
i Qaanaaq Kommune indførte alkoholforbudet i Qaanaaq. Bekendtgørelsen blev 
udstedt med hjemmel i § 26, stk. 1, nr. 3, samt § 27, stk. 3, i landstingslov nr. 11 af 
11. november 2000 om salg og udskænkning af alkoholholdige drikke.  
  
Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 10 af 23. februar 2001 om midlertidigt stop for 
salg og udskænkning af alkoholholdige drikke i Ittoqqortoormiit  kommune er 
udstedt på samme hjemmelsgrundlag. 
 
Er midlertidig alkoholforbud begrænsning af menneskerettighederne i de 
grundlæggende love? 
 
Landsstyret finder ikke, at indførelse af alkoholforbud er en begrænsning af 
menneskerettighederne efter gældende lovgivning. 
 
Følger af midlertidige forbud i samfundet: 
- Fordele 
- Ulemper 
Hvad er de politiske erfaringer? 

1/1 



 
 
 
 
 
Politimesterembedet har oplyst nedenstående om den alkoholrelaterede 
kriminalitet i maj-juni 2006 og i maj-juni 2007. Alkoholforbud trådte i kraft 11. maj 
2007.  
 

 11. maj – 11. juni 

2006 

1. april – 10. maj 

2007 

11. maj – 11. juni 

2007 

Alkoholrelaterede  

Henvendelser i alt 

 

41 

 

31 

 

5 

Heraf husspektakler 15 8 2 

Heraf hærværk 3 2  

Heraf berusere 17 13 3 

Heraf sædelighed 1 1  

Heraf selvmordstrusler 2 3  

Heraf gadeuorden/vold 2 2  

Heraf sociale sager  2  

 

Af politiets virksomhedsberetning fremgår, at Qaanaaq kriminalitetsmæssigt 

adskiller sig fra resten af Grønland. 

Tal for perioden 1995 – 2006 viser, at indeks for Qaanaaq er højere end 

gennemsnit i Grønland for: 

Drab antal 5 – indeks 426 

Vold antal 147 – indeks 128 

Sædelighed antal 104 – indeks 164. 

 
 

Hvilke følger har midlertidige lukninger for private virksomheder og værtshuse? 
Hvordan påvirkes værtshusejeres samt alkoholudbyderes drift, der på baggrund af 
love er bevilget salg af alkohol, under midlertidige lukninger? 
- Er der fordele for disse ved midlertidige lukning? 
- Eller er der ulemper ved midlertidige lukning? 
 
De to spørgsmål besvares samlet. 
 
Landsstyret har ikke undersøgt, hvilke følger midlertidige lukninger har for private 
samt værtshuse. Landsstyret kan dog oplyse, at hverken Erhvervsdirektoratet eller 
den nedsatte Qaanaaq komite har modtaget nogen henvendelser om sagen fra 
værtshusejere eller private virksomheder. 
 
På hvilke grundlag; for Landsstyreformanden var det Qaanaaq’s dårlig økonomi; 
er der forekommet nødvendighed til midlertidig lukning af alkohol? 
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Landsstyret fandt, at et stop for salg og udskænkning af alkoholholdige drikke ville 
understøtte den handlingsplan, som Qaanaaq kommune allerede havde udformet 
og igangsat for området. Desuden skønnede Landsstyret, at der skulle 
ekstraordinære tiltag til for at stoppe rusdrikkeriet. 
 
1. Hvis man har været klar over problemet i længere tid, i særdeleshed set i lyset 

af børnerettighederne, hvorfor har de ansvarlige direktorater (for social, 
sundhed, forebyggelse) så ikke trådt i karakter for længst? 

 
Allerede i 2001 blev der afsat midler til ekstraordinær særlig indsats på børne- og 
ungeområdet i Qaanaaq, til et 3 årigt projekt bl.a med ansættelse af 
projektkoordinator/familiebehandler der i samarbejde med Qaanaaq kommune 
arbejdede med socialt belastede familier. 
 
Dialogen mellem Landsstyret og Qaanaaq Kommune om udformning af 
langsigtede handlingsplaner for nedbringelse af alkoholforbruget blev indledt i 
februar 2004. Baggrunden var, at landsstyremedlemmerne Asii Chemnitz Narup og 
Josef Tuusi Motzfeldt havde udsendt en pressemeddelelse sammen med en 
opgørelse fra Skattedirektoratet, hvor fordeling af import at alkohol på kommuner 
var opgjort. Qaanaaq toppede – specielt for stærk spiritus. En lokal opgørelse fra 
Pilersuisoq, som politiet fremsendte, viste at forbruget var endnu større end i 
Skattedirektoratets tal. Qaanaaq Kommune udarbejdede en Handleplan for sociale 
indsatsområder 2005 – 2010 og denne blev suppleret af Handlingsplan for 
nedsættelse af alkoholforbruget. Den sidste Handlingsplan var udformet i 
samarbejde med PAARISA. Direktoratet for Sundhed gik direkte ind med støtte til 
implementering af Handlingsplanen, idet kommunen fik økonomisk tilskud til at 
kunne indgå samarbejdsaftale med Qaqiffik om lokale kurser og familiebehandling. 
I forhold til handlingsplanen yder Direktoratet for familier økonomisk tilskud til 
afholdelse af familiehøjskole, derudover afholdelse af tværfaglige kurser i 
omsorgssvigt og kurser i sociallovgivning.  
 
2. Er det ikke på tide, at vi i Grønland sætter nogle kriterier for, hvordan de 

tilkaldte skal rapportere om forholdene under deres udstationering? Emnerne 
kan være alt mellem lokale problemer til tabu emner. Sund fornuft ville være, 
parterne udveksler synspunkter og løsningsforslag inden den eksterne 
konsulent rejser bort? 

 
Ansatte i den offentlige forvaltning er bl.a. underlagt landstingslov nr. 8 af 13. juni 
1994 om sagsbehandling i den offentlige forvaltning samt landstingslov nr. 9 af 13. 
juni 1994 om offentlighed i forvaltningen. Offentligt ansatte er herefter pålagt 
tavshedspligt og notatpligt i forbindelse med varetagelse af deres virke. 
Privatpersoner kan som udgangspunkt frit ytre sig. 
 
3. Hvis Qaanaaq borgerne skal betragtes som lige berettige med andre, fx Nuuk 

borgerne, hvor der så godt som er de samme problemer, hvorfor er det så kun 
Qaanaaq der skal rammes af restriktioner? Hvis man nøgternt skal følge 
sagsbehandling i Qaanaaq-sagen, så burde det også gælde andre problemer 
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på andre artikler såsom tobak m.m. Ville Landsstyret også stoppe salget af 
våben og reb, nu da disse kan bruges til mord og selvmord. 

 
Landsstyret har ved koalitionsaftalen forpligtiget sig til at arbejdet på sundheds-
området skal ske i dialog med befolkningen, ud fra en sundhedsfremmende 
indsats og at sygdomsbehandling samt forebyggelsesarbejde skal struktureres i 
samarbejde med kommunerne. For Qaanaaq skal fremhæves, at Landsstyret i 
forbindelse med indførelse af restriktioner for alkoholsalg nedsatte en særlig 
komite. Qaanaap Komitea er sammensat af repræsentanter fra Qaanaaq 
kommune og repræsentanter fra direktoraterne samt politimesteren. Komiteen skal  
- under særlig hensyntagen til lokale forhold og ønsker - overveje forskellige 
forslag til afhjælpning af befolkningens velfærdsproblemer, herunder sikring af 
arbejdspladser, alkoholproblemer, sociale problemer og omsorgssvigtede børn. 
 
4. Mon man kan hæve livskvaliteten, uden samtidig at forbedre de generelle 

livsvilkår, såsom uddannelses- og beskæftigelsesmulighederne, vel at mærke 
på rimelige betingelser, på et niveau som de er i stand til at leve med. Man 
kan her anbefale det holistiske multirådgivnings- og forebyggelses center, som 
har set dagens lys i Narsaq. 

 
Der henvises til Qaanaap Komitea, som i henhold til sit kommissorium skal  
udarbejde en samlet langsigtet handlingsplan for børn, unge og voksne, der tager 
sigte på at skabe og fastholde et bedre liv for familien med sunde og gode 
livskvaliteter. Kommunes  erhvervsmuligheder og de kulturelle forhold skal indgå i 
overvejelserne.  
 
5. Det er tydeligt at alkoholproblemet udspringer af den rådvildhed samt de 

manglende politiske foranstaltninger for den tiltagende åbenlyse sociale og 
økonomiske skævridning der er i samfundet. Er det derfor ikke snart på tide, at 
partierne og de folkevalgte komme til den erkendelse, at de er nødt til at 
revurdere og justere deres programmer og målsætninger? 

 
I Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta beskrives Landsstyrets strategier og 
målsætninger for folkesundheden 2007 – 2012.  For alkoholområdet skal arbejdes 
hen imod, at det samlede alkoholforbrug skal begrænses samt sikring af børne- og 
ungdomsliv uden misbrug af alkohol- og rusmidler. Landsstyret ser ingen grund til 
at revurdere disse målsætninger, som opnåede fuld tilslutning fra Landstinget i 
2006. 
 
Jeg håber, at jeg har besvaret Deres spørgsmål fyldestgørende. 
 
Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
Siverth K. Heilmann 
Landsstyremedlem 
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